UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX       Đăk Hà, ngày    tháng   năm 2024

V/v tuyên truyền, đảm bảo lực

lượng tổ chức đón hài cốt liệt sĩ hy

sinh tại Lào và Campuchia do Đội

K53, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon

Tum quy tập trong mùa khô năm

2023 - 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Các Cơ quan, tham mưu giúp việc Huyện ủy;

- UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể huyện;

- Các trường: THPT Trần Quốc Tuấn, PT DTNT Đăk Hà;

THPT Nguyễn Du;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND, ngày 16/5/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện về Đón hài cốt liệt sĩ hy sinh tại Lào và Campuchia do Đội K53, Bộ Chỉ huy
Quân sự tỉnh Kon Tum quy tập trong mùa khô năm 2023-2024;

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác tuyên truyền

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, Uỷ ban MTQVN và các tổ chức đoàn thể

chính trị - xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục

tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và Nhân dân về

nhiệm vụ tìm kiếm, hồi hương hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào và Campuchia về nước;

thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về thời gian đưa hài cốt liệt sĩ về

nước và thời gian diễn ra Lễ viếng. Đồng thời, tuyên truyền trên Cổng Thông tin

điện tử huyện, băng rôn dọc tuyến đường Quốc lộ 14 đoạn qua trung tâm huyện;

Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn, thời gian cao điểm từ ngày 30/5/2024 đến

hết ngày 04/6/2024.

- Thời gian treo cờ Tổ quốc: Từ 07 giờ, ngày 02/6/2024 đến 17 giờ, ngày
04/6/2024.

- Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ: Vào

lúc 08 giờ, ngày 06/6/2024 (thứ Năm) tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Ngọc Hồi.

2. Về thời gian đón hài cốt liệt sĩ về nước: Dự kiến từ 14 giờ 15
phút, ngày 04/6/2024 (thứ Ba) Đoàn đi đến địa phận huyện Đăk Hà (Đoàn đi từ cửa

khẩu Lệ Thanh, tỉnh Gia Lai về Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Ngọc Hồi).

3. Về phân công nhiệm vụ; bố trí, huy động lực lượng

3.1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, theo dõi, giám sát việc tổ chức đón hài cốt liệt sĩ về nước trên địa

bàn huyện đảm bảo trang trọng, an toàn, đúng quy định.

2

- Theo dõi, nắm cụ thể thời gian Đoàn di chuyển qua địa bàn huyện và thông

báo kịp thời cho các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, để bố trí, sắp xếp lực lượng

ra đón.

- Phối hợp với Công an huyện trong việc phân công, bố trí lực lượng thực hiện

nhiệm vụ theo Kế hoạch đã giao.

3.3. Công an huyện

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao

thông, phòng, chống cháy nổ... trong thời gian diễn ra hoạt động phục vụ đón Đoàn

đi qua địa bàn huyện.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện phân công, bố trí lực lượng thưc

hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đã giao.

3.2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; các Cơ quan tham

mưu, giúp việc Huyện ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn

thể huyện: Mỗi cơ quan, đơn vị cử ít nhất 03 CB,CC,VC tham gia lực lượng đón

Đoàn.

3.3. Trường PT DTNT, Trường THPT Trần Quốc Tuấn và Trường THPT

Nguyễn Du: Mỗi trường cử ít nhất 100 cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia đón

Đoàn (Trường THPT Trần Quốc Tuấn đứng khu vực Trung tâm hành chính huyện -

bên phải đường hướng từ Tp.Kon Tum lên; Trường PT DTNT đứng khu vực từ cổng

trường PT DTNT đến Ngân hàng Đầu tư và phát triển); Trường PTTH Nguyễn Du

đứng theo vị trí do UBND xã Đăk Hring sắp xếp)

3.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Bố trí 1000 học sinh, 300 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham

gia đón Đoàn (Lực lượng này không tính vào số lượng do UBND xã/thị trấn huy

động; Ưu tiên bố trí lực lượng của các đơn vị trường học nằm trên hoặc gần Quốc

lộ 14; trường thuộc địa bàn xã/thị trấn nào thì đứng theo khu vực của xã/thị trấn

đó)

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn để điều tiết, bố trí lực lượng tham gia đón

Đoàn phù hợp.

3.5. Ủy ban nhân dân các xã Đăk La, Hà Mòn, thị trấn Đăk Hà, Đăk Mar,

Đăk Hring:

- Mỗi xã, thị trấn bố trí huy động ít nhất 500 CBCC, đoàn viên, hội viên, lực

lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân trên địa bàn để tham gia đón Đoàn; phối

hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo để bố trí lực lượng do Phòng triệu tập tham gia

đón đoàn đảm bảo nghiêm túc, an toàn, phù hợp.

- Kiểm tra việc treo cờ Tổ quốc của các hộ dân dọc Quốc lộ 14, đảm bảo trang

nghiêm, mỹ quan; ra quân dọn vệ sinh môi trường; đảm bảo an ninh trật tự (kiểm

tra, tháo gỡ các pa nô, khẩu hiệu, băng rôn quảng cáo đã cũ, rách...)

3.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể huyện: Tổ

chức, hướng dẫn Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các xã Đăk La,

Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk Hring và thị trấn Đăk Hà phối hợp với UBND các xã, thị

3

trấn trong việc huy động lực lượng đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân tham

gia đón Đoàn theo số lượng được phân công đẻ tham gia đón đoàn.

4. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện chủ trì, phối hợp với

Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường DH đảm bảo vệ sinh môi

trường khu vực Trung tâm huyện và dọc tuyến Quốc lộ 14 đoạn qua địa bàn huyện;

đảm bảo mỹ quan, sạch đẹp.

* Lưu ý:

- Các lực lượng sẽ đón Đoàn theo hướng từ thành phố Kon Tum đi huyện

Ngọc Hồi, dọc theo Quốc lộ 14 (đứng hai bên đường, theo hướng từ thành phố

Kon Tum đi huyện Ngọc Hồi)

- Bố trí lực lượng của đơn vị mình theo khu vực, vị trí được phân công, khoảng

cách đứng đón giữa 2 người là 2m; cầm cờ đứng dọc đường Quốc lộ 14, theo khu

vực phân công để đón Đoàn.

- Về trang phục: Đối với ngành có trang phục riêng thì mặc trang phục của

ngành mình; đối với học sinh mặc trang phục học sinh; đoàn viên thanh niên mặc

trang phục của Đoàn; cán bộ, công chức, viên chức và người dân mặc trang phục

lịch sự, gọn gàng, khuyến khích mặc áo dài truyền thống; đối với người dân tộc thiểu

số mặc trang phục của dân tộc mình.

- Khi Đoàn đến địa bàn huyện, lực lượng đón vẫy cờ; riêng cán bộ, chiến sĩ

lực lượng vũ trang thực hiện động tác chào theo quy định.

- Cờ Tổ quốc (cầm tay) do các cơ quan, đơn vị, địa phương tự trang bị, bố trí

cho lực lượng của đơn vị mình.

- Các cơ quan, đơn vị bố trí, sắp xếp nơi để phương tiện của thành viên lực

lượng mình tham gia đón Đoàn đảm bảo trang nghiêm, an toàn, phù hợp.

- Các nội dung nhiệm vụ khác, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp

tục triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 182/KH-UBND, ngày 16/5/2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về Đón hài cốt liệt sĩ hy sinh tại Lào và Campuchia do Đội K53,

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum quy tập trong mùa khô năm 2023-2024.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận MTTQVN và các

đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có liên quan nghiêm túc phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo HU;

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

		2024-05-28T16:36:32+0700

		2024-05-28T17:06:48+0700

		2024-05-29T08:01:52+0700

		2024-05-29T08:01:52+0700

		2024-05-29T08:01:52+0700

		2024-05-29T08:01:52+0700